M

223

Commentarij in libros Meteorologi Corum Aliis.

ERIGY EX

M primo cap. lib. primi intelligi p̄t Aris institutū in ijs meteo-
logorum Libri, quis corum ordo, quod subiūm, et deinde inscriptio.
cum n. m. lib. p̄tiorum egerit de ente .mobili in communī deg-
ip̄sū p̄ris et affectib⁹, m. lib. v. de celo egerit de simplicib⁹,
fam corruptibilib⁹ quam econtra ve mobilita sunt secundū locū
qua ḡne em sub ente mobili ve partē subiecta continentur, s̄neq̄ prora corporis q̄
mixtis. Postea v. m. lib. de genitio et corruptioē reliqui corporibus corruptibilib⁹
qua sunt oīc̄ mixtūp̄abilib⁹ egr̄ de corporibus corruptibilib⁹ in eoī disputant
de mutua ipsorum genitioē et corruptioē acretione, descretione, atque altera-
tioē, simulq̄ deferuerunt de mixtis qua orbis corporibus mixtis communis est
atq̄ de mutua elementorum genitioē, corruptioē et alteratioē proxime seque-
batur ut ad corpora mixta vigilatim huiusmodi descendere. Neq̄ deinceps
prosternat agens prius ijs libris de mixtis aīa expertibus qua ad corpora simpli-
cia magis accedunt s̄ in quibus minus ē difficultatis plurimi famē causa de
lectatioē, aehwus postea de animis. Ucer v. lib. f. dixerat de mixtis animatis
ut de carne, osse, & nero id huiusmodi facit ut s̄ ad sequentem tractatioē de mix-
tis animatis viam muniāt.

Adverte aut̄ inter mixta quedam ec̄ qua solum s̄m qualitates talia sunt
qua s̄. retinēt nam s̄ cōcentiam alcuinii elementi. Sabent tamen permixtas
qualitates quatuor elementorum ut mixtā grande. Et cōt. Sūmū qua retinet
nam aqua. Hac aut̄ dicit s̄lent, mixta qualitatue. Alia sunt mixta substa-
tialia qua nemp̄ Sabent firma substātia suapte nā sibi videntem et
primas qualitatēs qua sunt virtutes et elementorum, ut aurū, Argentum
et era metalla. Neq̄ ijs libris nō solum dixerat de mixtis substan-
tialib⁹ sed etiam qualitatue. Exdictis iam patet quod sit authoreis institutum
operis q̄ ordo atq̄ subiūm, nec numeris nō cō commune aliquid vniuersitatis.

Saepè enim discrimen nostrum regnari

Inscriptio

libri
Inscribuntur v. Si meteorelogiorum, sive Meteororum, i. eorum qua
in sublimi sunt, non quod de ipsi est differat alijs in eis, cum de terremoto
etiam agat, de pontium, et fluminis origine de metalo atq; lapidibus, sed quod
ea qua in sublimi sunt maiorem afferant hominibus ad miratioem. In
pli candi aut ipsi qua ab aliis traduntur eum modum seruabimur ut per breu-
quendam capitula singulis differamus, ex hunc quidem non interpretari esse
qua in textu posita sunt colligentes. Ac imprimitur de m. i. c. g. ignis,
deinde de aquis disputabimus, prius in q. nonnullas circa quadam quaestio-
m habubimus cap. ait excitabimus.

Vtrum ad actionem Sorum inferiorum necrum sit corpora celestia in hunc mundum inferiorem-

agere. I. Prima

*S*ed q. conclusiōbus dissoluetur. Prima sit Corpora celestia agere
in hunc inferiorem mundum qua ab oībus concessa phis et experimento com-
probata est ut nemo sit qui de ipsa quidquam bigat, qui n. neget solem, co-
etera et astra eas esse multorum qua mīs inferioribus cernimus ut solem suo
lumine uniuersum illuminare et calefacere, & locis sumidis vapores, et ex-
siccis exalatias extrahere, multa aqua imperfetta gignere, suos motū
per zodiacum circulum tam eē ulem gnatōis et corruptiōis verum ut
fir ait lib. 2. de generatione cap. 1. Unam quoq; eē causam fluxus, &
refluxus maris, cetera deniq; astra suis habere peculiares efficiunt aut
saltum dōg. Ad eos certum putauit fir Socie ut cap. 2. Sunus libri dicit
necrum, eē ut mundus ei inferior supernis latitudibus, tene continuaret, Socie
continguit ut inde vis eius inuenire gubernetur.

2. coh. Nec celum, nec eis alio aderunt necrum ad actiones Sorum in-
feriorum ut nullo modo alijs esset. Non possint, qua ratione ab omnibus
item admittitatis p̄sp facile suaderi, qm̄ beis p̄ supplere vicem ea efficiatis
ac finide.

aperte p^t supplex causatatem colorum, ac sine illis concurrexerunt cum ijs inferioribus
 cum ijs inferioribus ad ipsis actiones exercendas ut cum plantis ad produ-
 cendos fructus cum aliis libis ad alia similia efficienda, est igit^e certissima. Sac-
 conclusio quamquam in hanc sentiam non tam facile. Item prestatere
 poterimus qui ut credidit. Hoc agere ex necessitate non ita etiam ar-
 bitratus est non alio hoc in sacris inferioribus influere nisi colorum in-
 teruentu ut s. Iuina virtus quae semper infinita est, & eadem modo se ab
 temperatur et quodammodo contrahatur, et accommodetur ad viasitudine
 operationum praesertim. Id quod deduci p^t ex d^r Phiorum cap. 6. et lio.
 2^o degeneratione cap. 2^o ubi uult pretermotum primi mobilis maxime uni-
 formem & orum primum bandum eccl^o alium motum ab occidente moni-
 entem, quem ille dicit. fieri per circulum obliquum s. Zodiacum effe-
 rentem. secum varietates sporum ut primus motor qui semper eodem modo
 operari paratus sit, possit uicissitudinem rerum parari praestare.

3^o concil. etiam si celum non ageret possit nihilominus solo concurso
 hec quivali est multationes ijs inferioribus. Propter hoc concil.
 Hoc modo. Cesset n. caelo aqua actione aut diuina virtute in multis versu*m*
 singamus, relinquantur cetera suis nisi hinc quero. Aut hanc, et reliquas
 aieles corruptientur aut non, nondies non debet esse nisi qualis corruptio de-
 queretur, cessante celi actione, aut ex ovo sublato reddi aieles suptenam
 corruptibilis, mo quod magis admirandum est conseruarentur atque refrigeratio,
 nutrione, actione calidi in humidum et alia vlla operatione partis vegetativa
 et sensitiva quicquidem sublato celo trahitur oem penitus aieles dicas g. free-
 tandem ut corruptantur, hinc sic, aut in m^o quae antea erant aieles post proce-
 rum corruptio em reprobatur alio forma, aut no, si recuperetur dabitur quan-
 tivit atque actione celi disponetur, m^o ad talēm formam quae postea introdu-
 cetur, non dies aut man^o relinquendi debere aieles firmos, aut ambo celi cessa-
 te actione celi, s. ipso penitus ablato. Duxero, quis dicit cessante actione celi
 propria igni applicata non inflamari, non calcari manū ab eodem?

4^o concil. Et tanta actionis multitudo et varietas quanto numeris ijs infe-
 rioribus reponatur fore posse est, atque debito ordine et accommodata necia est
 cessitate nulli alio celesti in hac inferiora. Hoc concil. probv. Impunitus

enim cessante aëre ueli nō eent gnatiosq; maternū uuentus. La nām sublata
 nō eent plantæ qm̄ non eet ea spori vniuersitudo, quid nunc & noſtum, et diem
 veris, et aſſatij, autumni, et h̄iemis, nō eet pluvia aut calor ſolis in ijs inferiori
 bus, quibus sublatis m̄p̄. ē eē plantæ, quippe cum spori vniuersitudo ad h̄at regui
 ratur, h̄iemis quid emort radices agant, & non spori calor natuſ ſtrigis circumſtay
 ad inferiores plantarum partes. Se recipit potissimum ad radices quae ſub terræ
 latent, quo modo radices agunt maiores, maioresq; vim accipunt et accedunt
 et vere geminat, fructuq; ferant, atq; in aſſate maturantur. Pluvia quoq;
 ut nutrimentum eorū necrā ē, Item calor ſolis cuius virtute nutruuntur
 et augentur, flet et calor ipsarum natuſ ſufficit ut experientia docet.
 Itaq; cessante aëre celesti plantæ nō eent quibus sublatis nō eent aſſatio
 ne ſeſſam inter celum, boues, arietes, capra, bœv. quae ſeſſis nutriuntur et
 augentur. Propter etiam id ipsum qm̄ uuentus quod in aſſate ſeminis granis
 h̄iſ quae nonnisi apte, aliove uſe gnatū possunt cum perfectoriſt
 quoniam iniato corruptibili, alia exſemine gnatantur ad quorum gnatuum
 ſeſſam ut cauſa h̄iſ concurreat ut aut fir' 2° ph. cap. 2° inquit, ~~et~~
 ſeſſam et hoc in gnatū ſomnem. Item 2° degnative cap. 10 docuit
 motum ſolis ſ. Bodiacum circulum cam eē ulem gnatōis, et corruptorey,
 gnatōis quid em accessum ipsius ad nos corruptionis aut per recessum
 anobis, quod non nifi degnative et corrupt. uuentum perfectoriū intelligi
 p̄t, cum n, nullum gnatū quin aliud ſimil corrumpatur, si degnative
 et corrupt. quorum uirtutum logueretur nō magis ſol per ſuſi accessum eet
 ca gnatōis quam corruptōis, nec per ſuſi recessum eet magis caro corrupt
 ſiſ quam gnatōis volunt ḡ fir' docere qm̄ virtus ſolis requiri ad ge
 neratiōni uuentum perfectoriū ſole aut accedente ad nos ſacra virtus
 magis communiceatur, id eſſolem ſuſi accessu eē cam gnatōis entiū perfec
 torium qualia ſunt uuentus, at v̄ ḡ ſole accedente eadem gnatū quo entia
 perfectoris conſervabuntur defiat ac dimittuntur, ſolem ſuſi accessu cam eē
 corruptionis entiū perfectoriū.

Quod v̄ necrā etiam ſit nati necessitate aëro celi, ut de leto ordine ſe
 gnatōis prouidant et nraſ fit ſeſſaule ondih, qm̄ cum elemēta mutu
 agant, ut patiantur nifi daretur aliqua virtus quae ſorū ſugnam, et ſit eni
 temperaret ita propositio diffida eretur: Itac aut virtus nō ē alio quā celeſti,

Et nō docent Astrologi variis astri Cūt dñum super diuersa elementa et
luna super aquam, saturnus super terram et sic decet. Et tamen sive casu
cœlo est ut aqua et aer augentur eponi v. ministrari. contra v. sive accessu
est ea ut illa ruminantur et zonis augentur qui sunt ut elementa eisdem
fere magnitudinis semper existant.

Sit ne opus moueri cœlum. Et in Sacra Inferi

riora agere valeat q[uod] uero
et quodque est.

Ecclia et superiori g[ra]du constat corpora celestia agere in hac inferioro
nunc videndum est. Sit ne cœnatum moueri cœlum et in ea agere posse. In quo
g[ra]du est opinio S. Romæ 2. de cœlo. Eccl 7. ad finem dicens cœlum ab ipso motu non
posse agere in hac inferiora, quam sentiam sequitur simpliciter 2. de cœlo, et ha
cerus in metaph. cap. 13. Arbitrantur in motum esse conditionem, sine qua non est
cœlum quidquam agere nisi inferioribus adeo ut post diem iuditij quod corpora
caelestia a motu cessare debent, dicunt nihil esse corpora caelestia a motu in
ijs inferioribus, suadentes suam sentiam in hunc modum. Mouere non motu
est conditione primi mouentis; sed nullum corpus est primu[m] mouens. q[uod] cessante
motu locali nullum corpus ac proinde nec cœlum agere per alij motu.

2. Primum in uno quodq[ue] genit. Et a ceteroru[m], sed motu cœli est primus
omni[m] motum ut patet ex S. psal. 9. erit causa ceteroru[m], atq[ue] adeo si
~~alteratur~~ alteratur a primo mouente parlari. S. cœlo nulla alio
mutatio ab eo poterit in hac inferiora proscisciri.

3. Post diem iuditij nulla est futura aori nisi inferioribus impo
nentur in suis genitioibus verum, et corruptionibus, ceterisq[ue] mutatoribus
causarv. Suis non ent alio nisi quod dabitur et finis motu cœli: q[uod]
ut cœlum agat opus est ut moveatur.

Opposita sentiam qua probabilius esse sequitur hara adiugum
alijs quibusdam in 2. de s. 23. quod nempe cœlum possit agere in
Sæc. inferioro ab ipso motu, licet via scitudo genitiorum, et corruptionium
non

155

non eodem modo quo nunc feret. Inage pars Cuius sentia probri nam ea
re qua non indiget res gravabilis et corruptibilis ut agat non indigebit
etiam celeste corpus, sed motu locali non eget res gravabilis et corrupti-
bilis, ut agat (non indigebit etiam celeste corpus) quod nec cœlum
Aliorū suadetur nam quod agens et patiens sunt indebita distantia datur
alio ab alijs motu locali, ut magnes localis immotus alterando ferrum
ipsum ad se atabit, et ignis aquam caletacit existentem intus
Pheram sua actiones.

Ad hanc in ratione nititur respondere Panellus loco citato dicens tracta-
tiō em qua magnes ferrum atabit non est proprie sed impropre
Et aquinoce trachem uixit sentiam commentatoris in 7o propris. com. x.
nec ferrum effusione moueri amgnete, sed positus moueri a mag-
netem tanguum ad finem, ut lapis mouetur ad centrum tangui ad
finem Itagi ut lapis non mouetur effusione a centro, sed a proprie pro-
nitate, ad centrum si tangua ad fine ita ferrum non moueri effusione
ab virtute aliqua impresso a magnete, sed a propria virtute; nullo
minus moueri ad magnetem ut ad finem in quo melius conservatur.

Quod sentio datur a caietano cap. 3o art. 3o, facile ve ea impug-
natur, primum quod licet ad instantiam de magnete responderet videtur,
non in ad eam qua de igne: bene quod qua pure nulli mouentur ad fine
ad eum mouentur aqua cum distantia, et terra, ex qua cum distantia
pert centrum, et ignis concavu luna, ferrum aut non mouetur ad magnē-
tem ex qua cum distantia. Bemis quod si magnes alijs conficitur, lineatus
non atabit ad se ferrum ut experientia compertum est. Cib. Suius,
non ve ecclio nisi quod eo modo impeditur magnes ne aliqua qualitate
ferro imprimat qua soler ferrum ad se trahere, quod ferrum non
mouetur ad magnetem a virtute proprio, sed ab virtute impressa
amagnete, ut fert cois opinio.

2o confirmatur eadem sentia hoc modo. Cœlum impingu agit in hac
inferiora ut facetus b. Romas cap. 8o propris. 66. art. 3o, cum in non moueatir
ut esse cum ceteris theologis concedit.

3o cessante motu cœli illuminabit hoc inferiora ut oculi fatentur,
sed a lumine nati resultat calor, quod praterquam quod illuminatio
ipso: sit quadam alio, potestit cœlum sine motu locali suspen-
dere facere. Weiss.

Posterior v.

Concl.
Posterior v. pars huius sententia patet qd si sed ex cetera afferri non
monerentur locali semper eodem modo operariatur; qd non reparetur
eadem necessitas sporum quia nunc repertus.

Ad 1^{um} i^{us} argum opposita sententia d^m e^m conditioem primi moue-
ti simpliciter ut deus opt. illa. et ut moveat nos solum immotum.
sed ita ut sit pene immutabile, sⁱ aquonis alio oio indeprendere quae
littera celum immotum moveatur no est primum simpliciter mouet.
Quod si nomine primi momentis intelligatur no primum simpliciter sed un-
dari aliquo quae nullum erit in commodum admittere celum cessante
moto locali et primum mouet in qua signo modo intelligentia mouet
celum, pt. illi primum mouet qualiter mouet no motu ab aliis littera
ab aliis defendeatur.

Ad 2^{um} d^m e^m illam primu m^ono quae quae est intelligenda
de eo quod est primum solum perfectionem, sⁱ quod est causa quod ammodo
exemplaris per quam veteros quae ad perfectionem sunt mensuradas,
Tunc censetur perfectius quod maxime perfectum magis auctor et
prout quod hoc modo est causa veterorum non ita se habet semper
ut eo ab aliis vetera auferantur, quae aut modo localis motus est omnium
primis explicitamus locutato sⁱ 3^o plis. cap. 3^o.

Ad 3^{um} contra maioris neg. 2 min. causa non erit ut uult ricardus
in 4^o deft. q^o 2^a q^o t^o, quod quidem placet dominico de fato eadem lib.
deft. 2^a q^o 2^a quod hec non concurrit consensus, sⁱ uite cum corpori
ribus celestibus ut anima ratione circa hoc inferiora exercitat
quam illuminationem nec cum ijs inferioribus ut mutuo agat inserviet
eo quod post hanc uirtutem supernacanea futura finit^e se obstat.

Vixit celum no solum motu sed
lumine etiam, & influentis in regas
Inferiores agat. q^o certa.

C^ordic ad finem cap. 3 sumis lib^r celum agere in hac inferiora
suo motu locali ea conservando, tam qd ad motum coeli rapiat,
suprema regio aeris, motus autem est causa celoris, tam qd cum ad motu
orbium celestium ijs etiam rapiatur, soepe vnde selluntur parta
ignis ad regiam aeris, quam celestis. Lumen autem gloriosum lumen
celum nostrum sⁱ uis motu agat in hoc inferiora, sed et lumen & influ-
entis

B. 15

influentis: quod ergo mediante lumine non agat suade
tur hoc modo: Nam si mediante lumine ageret ex eo est quod mediante
lumine calfaceret, quod non verum, primus quod si lumen est vis
productio caloris, veritas reales producuntur. Vigoris est illi in vario
quod falsum est, cum lumen nihil possit esse contrarium
2. si calidum lumine calfaceret cum esset haec sit lucida sicut, oia
Saberent enim producendi calorem, quod ut est contra sententiam est ratio
giorum ducentum aliqua esset ratio et calefactio.

3. quod multa sunt corpora lucida ut scama piscium, querce putrida
et alia similes quae non calfaciunt.

Deinde quod celum non agat influentis suadetur quod est effectus
qui a celo proficiuntur et possunt posse. Nam modus est lumine,
3. in celo non sunt collaudanda qualitates aliae aliud quod influen-
tia appellantur.

1. Concl^o Sit hinc in Sacra ⁹ Cornelio ¹⁰ celum interueniente lumine calefacit
Sacra inferiora quia imprimis suadetur ex Aene cap. 3. Sunt lib. diente
imprimam agionem altis est calidam per radios solares qui a terra
reflectuntur, sed ea de causa nostra non condensari vaporibus aquibus sunt
2. probatur ex parte libri et departibus australium cap. 3. diente noctes
in plenilunij est calidiores per manus lumen luna: unde patet la-
men luna est calefactum.

3. suadetur ipsa experientia docente. Cura umbrosa est manus calido-
ris quae radiis solaribus affiguntur nos quoque magis calefici-
cum ad radios solis accedimus quam cum ab eis recedimus. Sed cum
sol tempore meridiano plus calefaciat quam ubi primum ortus, aut rabi-
occidit, vel cur et calefactat tempore assatis quam hunc enim, scilicet 9.
radii solares a terra per ipsum opacitatem reflexi quo magis in nubibus
cum radiis directis ex magis calefaciunt tempore vero meridiano magis
uniuntur quam oriente aut occidente sole, et tempore assatis magis quo
tempore siemur. Nam tempore meridiano, et in assate radii directi reflexi
efficiunt in terra angulum minus, etiam quae oriente sole, et occide-
re vel hunc enim quo aut angulus est minus obclusus ex radii sibi in vicem via
noverunt, minima vero v. genit. Sol est supra terram alii curius loci maxime calefacit
ex quod radii reflexi nullum angulum cum directis efficiunt, sed adeo uni-
venerunt ut per eandem lineam reflectantur: quod aut maior excitetur calor
gl. radii magis uniuntur per experientia comprobari. Nam si radii solares
per vasos vitreas plena aqua se inserviant non magnum excitabut calorem
in vase vitreo coniuncto, at in remoto non magna visio et flamma aliqui excitatur
ca. v. quod radii solares transire per vasos vitreas in medium pyramidis
punctus bassus est in vase vel speculo, usque aut aliquantulum distat ubi radii sunt
velde leviter in qua distantia res inflammaruntur a radiis solaribus coheruerunt.

2. Concl^o

2^a Concl.

2^a concil. in celo non modo ponendi sunt motus et lumen, sed etiam peculiares aliae virtutes nostris sensibus occulte quae influentia dñi quibus apud resbas inferiores variis effectibus producit. Hac concil. e S. R. 2^a Lib de celo lect. 10. probat hoc modo. si celum lumen non haberet, nec virtute illuminandi et calefaciendi sequeretur celum non intendere. *Per se* 3. alias qualitates primas sicutatem. Sumiditatem ac frigiditatem quod in absurdum est; cum sit vis causa orum effectuum qui apud nos sint.

2^o celum est causa per se orum formarum substantiarum elementorum. 3^o ut orum qualitatibus primarum quae per se consequuntur hanc formam, ne exponam. meo non modo reperitur vis calefaciendi sed et frigefaciendi.

3^o id confirmat ex sentia Ptolomei tubuentis saturno frigiditatem sicutatem. Iovis temperiem, Martis ardorem, Soli calorem, Veneritem periem, Mercurio calorem cum temperie, Luna sumiditatem.

4^o Luna est causa fluxus et refluxus maris non solum cum mouetur sed etiam quod latet apud Antipodas sed cum sporis lumen suis non potest ad nos pervenire; 5^o alia quadam qualitate interueniente occulta nobis efficit fluxum, et refluxum quod s. ad nrum mare pervenerunt.

Postremo celum producit in terra visceribus varia mineralia genita sed eo non potest lumen ferre nec ponenda est igitur qualitas aliqua occulta per quam celum agendo attingat minima terrae partes. Aduerte in quanuis in celo sit orbis ad calefaciendum simul, ac virtus ad frigefaciendum. Sed in virtutibus non exerceri simul circa idem subiectum, sed circa diuersos iuxta diuersas eorum dispositiones. Vnde quanuis corpora celestia frigefaciunt aquam vel terram, ignem si non frigefaciunt, nisi prius in ignem operentur quam in terram vel aquam; quod magis patet in orbibus iuxta clesbas inferioribus in quos astralia nec non debent prius virtutem aliquam inducere, per quam haec inferiora calefaciant, vel frigefaciant cum in ipsis orbibus calefascent, nec frigiditatem nec calorem recipient.

Pro solutione v.^o Argumentorum aduersiorum est licet de corpore qua ratione lucidum est utim. Salient calefaciendi, et in aliqua corpora tam exigua lucis et non possit quidquam calefacere, vel propter resistentiam contraria in subiecto, vel quod virtus frigefaciendi qua residet in ipsis est maior. Unde quanvis istra qualitas lucida vim habebat calefaciendi quia tamen haec eorum virtus parva est, virtus vero frigefaciendi

Frigescendi effectione non colectacunt cum illuminant, sed potius secundum possumus frigescendi influunt in corpora inferiora, nec sine sequitur virtutem colectandi in his ipsis esse frigore non quod ad lumen sed ad calorem reducitur, quod ad calorem etiam ad alium reductum adgitum ab aliis causis effectionibus.

Ad primum ergo argumentum nego et consequitur nam sicut ad contraria effectus reguratur diversitas causarum non in reguratur contrarietas, forma, genere & aqua non sunt contraria & in sunt causa contrariorum effectuum.

Ad secundum autem quia lucida sunt omnia subiecta colectacioni sicut sunt aliis qualitates ad iunctas unde subiecta frigescendi.

Ad tertium respondemus corpora illa quatenus sunt lucidae subiecta frigescendi producendi calorem parum tamen aut nihil colectare quod tam exiguum lumen ut non possint inesse resistentiam contrarii caloris.

Ad quartum patet silatis ex diebus nec non possunt oculi effectus quod cœlum producit apud nos positio solo lumine ac motu ut explicatur est in zweitum.

Vtrum motus sit causa caloris

Communis apud nostrum proprius est motum esse causam caloris, et invenitur capitulo 3^a Sive de libri et 2^o de celo capitulo 7^o quod non de omni motu sed de locali intelligentia. Adversus tamen eum fortum motum esse causam caloris in quo cernitur corpus et contraria pars corporis inter se, aut cum aliis corpore. Sed quod imprimitur patet ex libro 2^o de celo capitulo 7^o ubi ait aer colecteri a corporibus celestibus qui eorum motione frigescatur, sua dehinc etiam ipsa experientia. Et enim si serro per aciem velocissime feratur parum aut nihil caloris caloris acquirit quia cum aer frigide cedat non cernitur in tali motu magni contrariatio inter ferram et aerem, plurimum tamen colectit cum ad lignum secundum applicatur quod dicitur non parvus reflexio in ligno ex quo prouenit partium serena cum partibus ligni confricatio.

Durus si mole ferrea supra corpus durum velocissime moueat, velociter quo ad partes externas corporis non aut internas nisi rite alteratio nisi fricta in partibus externis: signum igitur illum in motum localem esse causam caloris in quo cernitur ingens cernitur corporis aut partis corporis inter se.

interesse conficatio. quod similes illa solida sint, sed tenui et aeris
motus rapidissimo moueatur cum non modo partes externae calefactae
sed etiam interna etiam ex quod non sunt partes externae, sed etiam
interna conficantur. unde sit ut tota supponit aeris nego ad mo-
tum calorum calefactare. Annot. cap. 3.

Berum sibi agnam cum per loca fuga mouetur non calefe-
ri cum si ibi reperiatur conficatio partum aqua cum inter se sum
etiam cum lapidibus.

Ocurrendum est si **A**nnot. cap. 3. ratione calorem
excitare cum tanta impetu efficiat ut aqua si fieri possit resistenteria
superet quod si non superet. **C**ontra **R**atione **I**nductio **M**inima ex cuiuslibet quare cum aqua
raro moueatur tanta velocitate ut eius rufus super erit maxima resi-
stentia sua rigoritate, raro dum mouetur calorem acquirat quod fieri
quando aqua per motum localem nominib. caloris acquirit statim
nihil amittat cum ad pristinam rigoritatem revertatur. **S**ed si se
ducatur.

Dubium est quo partu concedi possit motum localem esse causa
caloris, nam motus localis ut in libro psl. sepe docimus condit suu
ad formam externam s. ad locum, aet proinde nihil in hoc est auferre
a motu aut ponit ut etiam fieri faciat psl. cap. 3. Non vero fieri
potest ut per eum calor producatur, nec poteris respondere nomothem
localem sed conficationem qua per motum fit esse causam caloris quo
res una alteram comprimit i. adeo iuxta alteram mouetur ut mo-
tus unius deponat psl. alterius a proprio situ quem habebant.

Neconspicendum est conficationem formarum esse calefactionem
ipsam; quoniam fieri potest saltem per hec potiam ut partes alicuius
rei conficerent nec in calefactant, immo in motu aqua persaxa de-
currentes id natus contingit. Deinde etiam si daremus conficationem esse
formarum calefactionem adhuc respondentum restaret quod partu permotu
localem praefari possit.

Dicitur ergo motum localem praeceps sumptum revera non esse proprie-

255

et per se eam caloris sed ea dispositioem grandam quam sequitur
calor.

Quid si quaevis qualitas sit causa qua proprie et per se calorum
efficiat responsum erit in primis quod corpus habere calorem virtualem seu
quam calentia aucta alia corpora non sub quibus genibus dispositio est,
sed genere eorum partem constituantur: eodem fere modo quoque
perire concedimus vim calentienti, nam quodvis subiuntemus sed quo de
certis dispositiobus effectum est ut hodie linguam et modum.

De tribus aeris regionibus variorum dispositiobus diversij caput primum

Vniuersum aerem in tres regiones dividit Ar. cap. 3^o lib. 2 quae
supremam aut interiectam esse inter concavum et cæcum
artissimorum mortium: Inferiorum inter aqua vel terra superficiem
et eam p^{er} aeris qua non calens refleccio calor solis radiorum qui at terram
reflechuntur: Mediæ denique reliqua p^{er} aeris inter eas duas intercep
tam, sunt haec regioes sunt aptæ suæ aptæ sumida et calida
sunt n^{on} aeris n^{on} et conditio; p^{er} eas in exteras varias habent con
ditiones. Suprema n^{on} admodum calido sum propter vicinitatem eius
cum igne, sum p^{er}ter motum resphyte. Ar. docuit cap. 3^o sum denique gen
perpetuo referta est exhalatioibus frigidi et calidi. Primo item regio velde
calida est minus quam supremo sed plus quam eius non posset at
sum p^{er}ter vapores et exhalationes (qua calida sunt n^{on}) at terra et aqua
et euatas sum etiam cum refleccione radiorum solis qui at terra reflechuntur;
Regio denique medio est vobementer frigida, sum ergo et illam non fer
tingit radiorum refleccio, sum quia non est regio ignis vicina nec mo
rbum calidum rapitur, sum denique gen interduo calido constituta
Supremam scilicet inferiorem aeris regionem sibi vobementus intendit
frigus valdeq; infrigidatur ea actione quam p^{ro}p^{ri}a antiparista sim vo
cant, in contrarij uoxla positioem.